Дело № 1-346/20

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Курган 7 мая 2020 г.

Курганский городской суд Курганской области в составе

председательствующего судьи Шнайдера А.Н.,

при секретаре Колпаковой А.Ю., 

с участием: государственного обвинителя – помощника прокурора 

г. Кургана ФИО2, 

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката Грихуцека В.Г., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, со средним общим образованием, в браке не состоящего, детей не имеющего, не работающего, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, судимого: 

- 1 марта 2016 г. Нижневартовским городским судом Тюменской области по ч. 1 ст. 222 УК РФ к 2 годам лишения свободы условно с испытательным сроком 2 года; 

- 27 января 2017 г. Губкинским городским судом Ямало-ненецкого автономного округа (с учетом постановлений судей этого же суда от 10 марта 2017 г. и Курганского городского суда от 10 декабря 2018 г.) по п. «з» ч. 2 ст. 111, ст. 319 УК РФ с применением ч. 3 ст. 69, ст. 70, ч. 5 ст. 74 УК РФ к 5 годам лишения свободы со штрафом 20000 рублей (уплачен 18 октября 2019 г.), неотбытый срок лишения свободы – 9 месяцев 11 дней, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, ч. 2 ст. 228, ч. 3 ст. 291 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, отбывая наказание в виде лишения свободы в Федеральном казенном учреждении «Исправительная колония № Управления Федеральной службы исполнения наказаний по 

<

адрес>» (далее ФКУ ИК-1 УФСИН России по 

<

адрес>, исправительное учреждение), совершил дачу взятки в значительном размере через посредника должностному лицу – младшему инспектору группы надзора отдела безопасности ФКУ ИК-1 УФСИН России по 

<

адрес> ФИО7 (осужденному по приговору Курганского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ за совершение преступлений, предусмотренных ч. 5 ст. 33, ч. 2 ст. 228, ч. 3 ст. 290 УК РФ по фактам получения через посредника взятки от ФИО1 в значительном размере, пособничества ФИО1 в незаконном приобщении наркотических средств в крупном размере) за заведомо незаконные действия и бездействие, а также покушение на незаконное приобретение наркотических средств в крупном размере при следующих обстоятельствах: 

в соответствии с приказом начальника ФКУ ИК-1 УФСИН России по 

<

адрес>, №-лс от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО7 был назначен на вышеуказанную должность с ДД.ММ.ГГГГ, то есть являлся должностным лицом, на постоянной основе осуществлявшим функции представителя власти и был наделен в установленном законом порядке организационно-распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от него в служебной зависимости, а также правом принимать решения, обязательные для исполнения гражданами, отбывающими наказание в виде лишения свободы, проходить на режимную территорию ФКУ ИК-1 УФСИН России по 

<

адрес>. В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ у осужденного ФИО1 возник умысел на передачу через посредников взятки ФИО7 за совершение заведомо незаконных действий и бездействие. При этом ФИО1 было достоверно известно, что ФИО7 в силу занимаемой должности и своих служебных полномочий в соответствии с п.п. 11, 14, 17, 19, 20, 21, 25, 27 должностной инструкции, утвержденной ДД.ММ.ГГГГ начальником ФКУ ИК-1 УФСИН России по 

<

адрес>, может совершать действия, а также бездействовать в интересах ФИО1, а равно попустительствовать допускаемым им нарушениям законодательства о содержании в исправительных учреждениях, не принимать мер по изъятию запрещенных предметов и веществ, предусмотренных ст. 82 УИК РФ, ст.ст. 13, 14 Федерального закона Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об учреждениях и органах, исполняющих уголовные наказания в виде лишения свободы» (далее ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ №), п.п. 2, 17 Правил внутреннего распорядка исправительных учреждений, утвержденных приказом Минюста России от ДД.ММ.ГГГГ N 295 (далее Правил), кроме того, не инициировать применение к ФИО1 мер взыскания предусмотренных п.п. «в», «г» ч. 1 ст. 115 УИК РФ.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по 11 часов 22 минуты ДД.ММ.ГГГГ ФИО7, находясь в помещении комнаты отдыха отряда № ФКУ ИК-1 УФСИН России по 

<

адрес>, расположенной по адресу: 

<

адрес>, действуя в корыстных целях, в нарушение п.п. 11, 14, 17, 19, 20, 21, 25, 27 своей должностной инструкции, ст.ст. 82, 92 УИК РФ, ст. 13, 14 ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ №, п.п. 2, 17 Правил и п.п. 11,16,17 Приложения № к указанным Правилам, вступил в неслужебные отношения с ФИО1 и предложил за взятку в виде денег совершать в его пользу незаконные действия – передачу последнему предметов и веществ, приобретение, хранение и использование которых запрещено в соответствии с Приложением № к Правилам, и незаконное бездействие – непринятие предусмотренных ст. 82 УИК РФ, ст. 13, 14 ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ №, п.п. 2, 17 Правил, мер по изъятию указанных предметов. 

Осужденный ФИО1, достоверно зная о том, что в соответствии с Правилами, осужденным запрещается иметь при себе, приобретать, пользоваться средствами мобильной связи и комплектующими к ним, обеспечивающими работу, а также осознавая, что ФИО7 в силу занимаемой должности имеет реальную возможность незаконно пронести запрещенные к свободному обороту предметы и вещества на территорию исправительного учреждения через контрольно-пропускной пункт, где проводятся специальные досмотровые мероприятия, направленные на недопущение проноса запрещенных предметов и веществ, и передать их ему, принял предложение ФИО7.

Далее ФИО1 в ответ на предложение ФИО7 попросил последнего пронести на территорию ФКУ ИК-1 УФСИН России по 

<

адрес> и передать ему два мобильных телефона – Самсунг Галакси А5 и Самсунг Галакси А7 за взятку в виде денег в сумме 10000 рублей. 

ФИО7, следуя указаниям ФИО1 по мобильной связи, в период с 20 часов 41 минуты ДД.ММ.ГГГГ по 11 часов 22 минуты ДД.ММ.ГГГГ у 

<

адрес> в 

<

адрес> получил от ФИО16, не осведомленном о преступном характере действий ФИО1 и ФИО7, два мобильных телефона Самсунг Галакси А5 и Самсунг Галакси А7.

Далее, в период с 20 часов 41 минуты ДД.ММ.ГГГГ по 11 часов 22 минуты ДД.ММ.ГГГГ ФИО7, осознавая, что его действия носят противозаконный характер, в нарушении п.п. 11, 14, 17, 19, 20, 21, 25, 27 своей должностной инструкции, ст.ст. 82, 92 УИК РФ, ст. 13, 14 ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ №, п.п. 2, 17 Правил и п.17 Приложения № к указанным Правилам пронес в одетой не нем форменной одежде, на территорию ФКУ ИК-1 УФСИН России по 

<

адрес>, расположенной по адресу: 

<

адрес>, мобильный телефон Самсунг Галакси А5, который передал в комнате отдыха отряда № ФИО1. Пронести мобильный телефон Самсунг Галакси А7 на территорию исправительного учреждения ФИО7 не смог, в связи с тем, что неумышленно повредил его. 

Затем ФИО1 в период с 20 часов 41 минуты ДД.ММ.ГГГГ по 11 часов 22 минуты ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории ФКУ ИК-1 УФСИН России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, за совершение в его пользу незаконных действий – передачу мобильных телефонов Самсунг Галакси А5 и Самсунг Галакси А7 приобретение, хранение и использование которых запрещено в соответствии с Приложением № к Правилам, и незаконное бездействие – непринятие предусмотренных ст. 82 УИК РФ, ст.ст. 13, 14 ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ №, п.п. 2, 17 Правил, мер по изъятию указанных мобильных телефонов, действуя в соответствии с договоренностью с ФИО7, посредством мобильной связи попросил своего знакомого ФИО16, неосведомленного о преступном умысле ФИО1, перечислить на счет ФИО7 10000 рублей. Перечисленные ФИО16 по просьбе ФИО1 денежные средства в размере 10000 рублей поступили на счет ФИО7 в 11 часов 22 минуты ДД.ММ.ГГГГ

В период с 11 часов 22 минут ДД.ММ.ГГГГ по 8 часов 43 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО7, находясь в помещении комнаты отдыха отряда № ФКУ ИК-1 УФСИН России по 

<

адрес>, расположенной по адресу: 

<

адрес>, действуя в корыстных целях, в нарушение п.п. 11, 14, 17, 19, 20, 21, 25, 27 своей должностной инструкции, ст.ст. 82, 92 УИК РФ, ст.ст.13, 14 ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ №, п.п. 2, 17 Правил и п.п. 11,16,17 Приложения № к указанным Правилам, вновь вступил в неслужебные отношения с ФИО1 и за взятку в виде денег в сумме 6000 рублей продолжил совершать в его пользу незаконные действия – передачу последнему предметов и веществ, приобретение, хранение и использование которых запрещено в соответствии с Приложением № к Правилам, а также незаконное бездействие, выразившееся в непринятии предусмотренных ст. 82 УИК РФ, ст.ст. 13, 14 ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ №, п.п. 2, 17 Правил, мер по изъятию указанных предметов. 

Далее ФИО1 в ответ на предложение ФИО7 попросил последнего пронести на территорию ФКУ ИК-1 УФСИН России по 

<

адрес> и передать ему неустановленное вещество и две колоды игральных карт за взятку в виде денег в сумме 6000 рублей. 

Следуя указаниям ФИО1 по мобильной связи, ФИО7, в период с 11 часов 22 минут ДД.ММ.ГГГГ по 8 часов 43 минуты ДД.ММ.ГГГГ у 

<

адрес> в 

<

адрес> получил от ФИО16, не осведомленном о преступном характере действий ФИО1 и ФИО7, две колоды игральных карт и мобильный телефон Самсунг Ж3, а также неустановленное вещество от неустановленного лица. 

Затем в период с 11 часов 22 минут ДД.ММ.ГГГГ по 8 часов 43 минуты ДД.ММ.ГГГГ, ФИО7, осознавая, что его действия носят противоправный характер, аналогичным способом пронес в одетой не нем форменной одежде на территорию исправительного учреждения вышеуказанные две колоды игральных карт и неустановленное вещество, которые передал в помещении КПП № жилой зоны ФИО1. 

После чего ФИО1 в период с 11 часов 22 минут ДД.ММ.ГГГГ по 10 часов ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории ФКУ ИК-1 УФСИН России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, за совершение в его пользу незаконных действий – передачу двух колод игральных карт и неустановленного вещества, посредством мобильной связи попросил своего знакомого ФИО16, неосведомленного о преступном умысле ФИО1, перечислить на счет ФИО7 6000 рублей. Перечисленные ФИО16 по просьбе ФИО1 денежные средства в размере 6000 рублей поступили на счет ФИО7 в 10 часов ДД.ММ.ГГГГ 

В период с 8 часов 43 минут ДД.ММ.ГГГГ по 18 часов 12 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО7, находясь в помещении комнаты отдыха отряда № ФКУ ИК-1 УФСИН России по 

<

адрес>, расположенной по адресу: 

<

адрес>, действуя в корыстных целях, в нарушение п.п.11, 14, 17, 19, 20, 21, 25, 27 своей должностной инструкции, ст.ст. 82, 92 УИК РФ, ст.ст. 13, 14 ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ №, п.п. 2, 17 Правил и п.п. 11,16,17 Приложения № к указанным Правилам, вновь вступил в неслужебные отношения с ФИО1 и за взятку в виде денег в сумме 5000 рублей продолжил совершать в его пользу незаконные действия – передачу последнему мобильного телефона Самсунг Ж3 и зарядного устройства к нему, приобретение, хранение и использование которых запрещено в соответствии с Приложением № к Правилам, а также незаконное бездействие, выразившееся в непринятии предусмотренных ст. 82 УИК РФ, ст.ст. 13, 14 ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ №, п.п. 2, 17 Правил, мер по изъятию указанных предметов. 

Далее ФИО1 в ответ на предложение ФИО7 попросил последнего пронести на территорию ФКУ ИК-1 УФСИН России по 

<

адрес> и передать ему мобильный телефон Самсунг Ж3 и зарядное устройство к нему, которые были получены ФИО7 в период с 11 часов 22 минут ДД.ММ.ГГГГ по 8 часов 43 минуты ДД.ММ.ГГГГ у ФИО16 при вышеуказанных обстоятельствах, за взятку в виде денег в сумме 5000 рублей. 

Затем в период с 8 часов 43 минуты ДД.ММ.ГГГГ по 18 часов 12 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО7, осознавая, что его действия носят противозаконных характер, аналогичным способом пронес в одетой не нем форменной одежде на территорию исправительного учреждения указанный мобильный телефон и зарядное устройство, которые передал в комнате отдыха отряда № осужденному ФИО1. 

После чего ФИО1 в период с 8 часов 43 минут ДД.ММ.ГГГГ по 18 часов 12 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории ФКУ ИК-1 УФСИН России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, за совершение в его пользу незаконных действий – передачу мобильного телефона Самсунг Ж3 и зарядного устройства к нему, приобретение, хранение и использование которых запрещено в соответствии с Приложением № к Правилам, а также незаконное бездействие, выразившееся в непринятии предусмотренных ст. 82 УИК РФ, ст.ст. 13, 14 ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ, п.п. 2, 17 Правил, мер по изъятию указанного мобильного телефона и зарядного устройства к нему, действуя в соответствии с договоренностью с ФИО7, неустановленным способом попросил неустановленное лицо, неосведомленное о преступном умысле ФИО1 на дачу взятки, перечислить на счет ФИО7 5000 рублей. Перечисленные неустановленным лицом по просьбе ФИО1 денежные средства в размере 5000 рублей поступили на счет ФИО7 в 18 часов 12 минут ДД.ММ.ГГГГ 

В период с 18 часов 12 минут ДД.ММ.ГГГГ по 8 часов 23 минуты ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на незаконное приобретение в целях личного употребления без цели сбыта наркотического средства: гашиш (анаша, смола каннабиса) и двух мобильных телефонов «Хонор» и «Ксайоми», сим-карт, их дальнейшего проноса за взятку в виде денег на территорию исправительного учреждения через пособника. 

Для реализации своего преступного умысла, с целью облегчения незаконного приобретения наркотических средств без цели их сбыта, ФИО1 решил привлечь к совершению преступления ФИО7, имеющего возможность в силу занимаемой должности незаконно пронести наркотические средства и средства мобильной связи с сим-картами на территорию исправительного учреждения через контрольно-пропускной пункт, где проводятся специальные досмотровые мероприятия, направленные на недопущение проноса наркотических средств, и передать их осужденному ФИО1 для личного употребления без цели сбыта за взятку в виде денег. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, реализуя свой преступный умысел, находясь на территории ФКУ ИК-1 УФСИН России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, с целью незаконного приобретения наркотических средств для личного употребления без цели сбыта, посредством мобильной связи попросил ФИО7 оказать содействие в незаконном приобретении им без цели сбыта наркотических средств, то есть воспользоваться своим должностным положением и в качестве пособника незаконно получить, доставить и пронести на территорию исправительного учреждения наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), два мобильных телефона и сим-карты, а после передать их лично ему за взятку в виде денежной суммы в размере 15000 рублей, которую ФИО1 планировал перечислить через знакомых ему лиц на счет ФИО7. 

В ответ на предложение ФИО1, ФИО7, действуя умышленно, из корыстных побуждений вновь вступил с ним в неслужебные отношения и, действуя по ранее достигнутой между ними договоренности о получении денежного вознаграждения за пронос на территорию исправительного учреждения предметов и веществ приобретение, хранение и использование которых запрещено, согласился на просьбу последнего в оказании содействия в незаконном приобретении указанных наркотических средств, без цели их дальнейшего сбыта путем устранения препятствий для осужденного ФИО1 в проносе наркотических средств, а также двух мобильных телефонов и сим-карт на территорию исправительного учреждения, а также заранее обещал скрыть преступные действия ФИО1, тем самым вступив с ним в преступный сговор, направленный на незаконное приобретение ФИО1 без цели сбыта наркотических средств, при этом ФИО7 указал место передачи наркотических средств у ТЦ «

<

данные изъяты>», по адресу: 

<

адрес>.

Далее ФИО1, реализуя свой преступный умысел, в период с 17 часов 27 минут ДД.ММ.ГГГГ до 8 часов 23 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории ФКУ ИК-1 УФСИН России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, используя средства мобильной связи с неустановленным лицом, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, договорился о приобретении наркотических средств: гашиш (анаша, смола каннабиса) в крупном размере, массой 47,79 грамма. 

После чего в период с 17 часов 27 минут ДД.ММ.ГГГГ до 8 часов 23 минут ДД.ММ.ГГГГ, неустановленным лицом, материалы в отношении, которого выделены в отдельное производство, указанное наркотическое средство, предназначенное для ФИО1, упакованное в полимерный пакет, а также сим-карты, были доставлены и переданы ФИО48 для последующей передачи ФИО7.

Затем, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 7 минут до 20 часов 15 минут, не осведомленная о незаконности своих действий ФИО48, действуя в интересах ФИО1, взяла у неустановленного лица, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, во дворах между 

<

адрес> и 

<

адрес> между 

<

адрес> и 

<

адрес>, в 

<

адрес> полиэтиленовый пакет, содержащий наркотические средства: гашиш (анаша, смола каннабиса) в крупном размере, массой 47, 79 грамма и сим-карты в количестве 204 штук.

Согласно достигнутой договоренности и разработанного ФИО1 преступного плана, наркотические средства должен был передать посредник – ФИО48, не осведомленная о незаконности своих действий, путем доставки в место, указанное ФИО7, а именно по адресу: 

<

адрес>, абонентский номер которого был передан ей неустановленным лицом в ходе телефонного разговора.

Затем ФИО1, действуя в продолжение преступного умысла, направленного на незаконное приобретение указанных наркотических средств, реализуя разработанный преступный план, используя средства мобильной связи в ходе телефонного разговора с ранее незнакомой ему ФИО48, и, не посвящая последнюю в свои преступные планы, сообщил последней о необходимости доставить полученные ей у неустановленного лица предметы к ТЦ «

<

данные изъяты>» и по адресу: 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 7 минут до 20 часов 15 минут, ФИО48, будучи не осведомленной о преступном плане и преступных намерениях ФИО1, действуя по поручению неустановленного лица в интересах ФИО1 доставила пакет, содержащий наркотическое средство: гашиш (анаша, смола каннабиса) в крупном размере, массой 47, 79 грамм, и сим-карты различных операторов в количестве 204 штук на парковку к дому № по 

<

адрес>, в 

<

адрес>, то есть в место, ранее обусловленное для нее в ходе телефонного разговора ФИО7.

После чего, в период времени с 20 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ до 8 часов 23 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО7, действуя умышленно, выступая в роли пособника, путем содействия в устранении препятствий, из корыстных побуждений, с целью незаконного оказания помощи осужденному ФИО1 в незаконном приобретении без цели сбыта указанных наркотических средств, действуя согласно ранее достигнутой договоренности с ним, забрал пакет у ФИО48 у 

<

адрес>, в 

<

адрес>, в котором находились наркотическое средство: гашиш (анаша, смола каннабиса) в крупном размере, массой 47, 79 грамма и сим-карты различных операторов в количестве 204 штук, перевез их к месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>10, где хранил до 8 часов ДД.ММ.ГГГГ 

Также в период с 20 часов 2 минут по 20 часов 24 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО7, действуя по указаниям ФИО1, получил у 

<

адрес>, в 

<

адрес> от ФИО16, не осведомленного о преступных намерениях ФИО1 и ФИО7, два мобильных телефона «Хонор» и «Ксайоми», для последующей их передачи ФИО1. Таким образом, ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 2 минут до 20 часов 24 минут получил у 

<

адрес>, в 

<

адрес> от ФИО1, действующего через посредников ФИО48 и ФИО16, не осведомленных о незаконности своих действий, наркотическое средство: гашиш (анаша, смола каннабиса) в крупном размере, массой 47, 79 грамма, сим-карты различных операторов в количестве 204 штук, а также два мобильных телефона «Хонор» и «Ксайоми», соответственно.

В период с 20 часов 24 минут ДД.ММ.ГГГГ до 8 часов 23 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО7, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на оказание содействия ФИО1 в незаконном приобретении без цели сбыта указанных наркотических средств, устраняя препятствия для последнего, с целью тайного проноса на территорию исправительного учреждения наркотических средств в крупном размере, мобильных телефонов, и их дальнейшей передачи непосредственному приобретателю ФИО1, спрятал сверток с наркотическим веществом и телефоны в одетую на нем одежду, прибыл к месту несения службы в ФКУ ИК-1 УФСИН России по 

<

адрес>, а именно для осуществления надзора за осужденными исправительного учреждения, согласно графика надзора в ФКУ ИК-1 УФСИН России по 

<

адрес> личным составом дежурных смен на февраль 2019 г.

В 8 часов 23 минуты ДД.ММ.ГГГГ ФИО7, с целью получения обещанной ему взятки в виде денег в размере 15000 рубле за пронос для передачи ФИО1 сокрытых при себе наркотического средства и двух мобильных телефонов, прибыл в помещение контрольно-пропускного пункта по пропуску людей на территорию ФКУ ИК-1 УФСИН России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, по прохождению которого был задержан оперативными сотрудниками ФКУ ИК-1 УФСИН России по 

<

адрес> и ОСБ УФСИН России по 

<

адрес>, действовавшими в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение». 

ДД.ММ.ГГГГ в период с 8 часов 35 минут по 9 часов 3 минут находящееся при ФИО7 вышеуказанное наркотическое средство в крупном размере – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 47, 79 грамма, а также два телефона, предназначавшиеся для осужденного ФИО1, были изъяты в ходе личного досмотра ФИО7. 

Полученные от ФИО1 денежные средства в сумме 21000 рублей ФИО7 обратил в свою пользу. 

ФИО1 не приобрел вышеуказанное наркотическое средство и не передал ФИО7 вознаграждение в виде денег в размере 15000 рублей за его пронос вместе с двумя мобильными телефонами на территорию исправительного учреждения по независящим от него и ФИО7 обстоятельствам в связи с задержанием последнего и изъятием наркотического средства и телефонов. 

Подсудимый ФИО1 заявил ходатайство о постановлении приговора в особом порядке судебного разбирательства, предусмотренном главой 40 УПК РФ, в связи с согласием с предъявленным обвинением. 

Защитник поддержал ходатайство подсудимого. Государственный обвинитель выразила согласие на рассмотрение уголовного дела в особом порядке.

Судом установлено, что обвинение обосновано и подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами, а ходатайство о постановлении приговора в порядке особого производства подсудимым заявлено своевременно, добровольно, после консультации с защитником и в его присутствии, подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме, осознает характер и последствия заявленного ходатайства. Учитывая изложенное, суд приходит к выводу о необходимости удовлетворения ходатайства подсудимого и постановлении приговора в особом порядке судебного разбирательства, предусмотренном главой 40 УПК РФ.

С учетом позиции государственного обвинителя в судебном заседании в сторону смягчения обвинения, суд, не ухудшая положения подсудимого, исключает из квалификации его действий по ч. 3 ст. 30, ч. 2 ст. 228 УК РФ излишнее указание о совершении ФИО1 покушения на хранение и перевозку без цели сбыта наркотических средств в крупном размере.

Суд квалифицирует действия ФИО1: 

по ч. 3 ст. 291 УК РФ – дача взятки, то есть дача взятки должностному лицу через посредника в значительном размере, за совершение заведомо незаконных действий и бездействие; 

по ч. 3 ст. 30, ч. 2 ст. 228 УК РФ – покушение на незаконное приобретение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконное приобретение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. 

При назначении наказания подсудимому суд учитывает обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, влияние назначенного наказания на исправление ФИО1 и на условия жизни его семьи, применяет ограничительные положения ч. 5 ст. 62 УК РФ по каждому преступлению, положения ч. 3 ст. 66 УК РФ по неоконченному преступлению. 

Также суд принимает во внимание состояние здоровья и данные о личности подсудимого, который в целом характеризуется удовлетворительно, у нарколога и психиатра на учетах не состоит.

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимого по каждому преступлению, суд, на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ учитывает наличие на иждивении ФИО1 малолетних детей совместно проживающей с ним ФИО70. 

Иных обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого, судом не установлено. 

Признание подсудимым вины является необходимым условием для рассмотрения уголовного дела в порядке особого производства, в результате чего суд руководствуется вышеуказанными ограничительными положениями уголовного закона. 

Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 2 ст. 228 УК РФ, которые могли бы повлечь основание для применения при назначении наказания по данному преступлению положений ст. 64 УК РФ, суд не усматривает. 

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого по каждому преступлению, является рецидив преступлений. Вид рецидива по обоим преступлениям – опасный. 

В соответствии с ч. 1 ст. 68 УК РФ при назначении наказания при рецидиве преступлений суд учитывает характер и степень общественной опасности ранее совершенных ФИО1 преступлений. 

Принимая во внимание данные о личности подсудимого, а также характер и степень общественной опасности вновь совершенных им преступлений, суд применяет положения ч. 2 ст. 68 УК РФ, не усматривая оснований для назначения наказания по каждому преступлению в размере менее одной трети максимального срока наиболее строгого вида наказания, поскольку это не будет способствовать достижению целей уголовного наказания и повлечет его чрезмерную мягкость. 

Суд не назначает ФИО1 по каждому преступлению дополнительные наказания, полагая, что основного наказания будет достаточно для его исправления. 

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ суд назначает подсудимому по совокупности преступлений наказание путем частичного сложения наказаний. 

Учитывая, что ФИО1 совершил преступления в период неотбытого наказания по приговору 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ, окончательное наказание ему следует назначить на основании ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров, путем частичного присоединения к назначенному наказанию неотбытого наказания по вышеуказанному приговору.

Поскольку ФИО1 в настоящее время отбывает лишение свободы по приговору 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ, судимость по которому образует опасный рецидив преступлений, суд, руководствуясь п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, назначает ему для отбывания наказания исправительную колонию строгого режима. 

Хранящиеся в СУ СК РФ по 

<

адрес> вещественные доказательства: мобильные телефоны «Самсунг Галакси А7», «Ксайоми Редми 5», «Хонор 7а про», сим-карты, карты памяти, гарнитуры, два зарядных устройства, 4 шприца, иглу, деталь от сотового телефона (изъятые у ФИО1 в исправительном учреждении и предназначавшиеся ему для незаконной передачи), а также банковские карты, коробку из-под игральных карт, коробку из-под телефона и наркотическое средство с упаковкой, следует уничтожить; мобильный телефон «Самсунг» и два зарядных устройства, изъятые у осужденного ФИО7 в ходе обыска и личного досмотра, передать лицам, уполномоченным на их получение ФИО7 а при невостребованности в течение 6 месяцев после вступления приговора в законную силу – уничтожить; принадлежащую ФИО1 записную книжку, необходимо передать последнему. Компакт диски, выписки, детализации, копии графиков и журналов хранить в уголовном деле в течение всего срока хранения последнего. 

Поскольку уголовное дело было рассмотрено судом в особом порядке судопроизводства, подсудимый, в соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ, освобождается от возмещения процессуальных издержек. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л: 

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, ч. 2 ст. 228, ч. 3 ст. 291 УК РФ, и назначить ему за каждое из них наказание в виде 3 лет 6 месяцев лишения свободы. 

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний, назначить ФИО1 5 лет лишения свободы.

На основании ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров путем частичного присоединения к назначенному наказанию неотбытого наказания по приговору 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ, окончательно назначить ФИО1 5 лет 6 месяцев лишения свободы в исправительной колонии строгого режима. 

До вступления приговора в законную силу избрать ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражу, поместив его в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по 

<

адрес>. 

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

На основании п. «а» ч. 3.1, ч. 3.2 ст. 72 УК РФ время содержания ФИО1 под стражей в качестве меры пресечения по настоящему уголовному делу с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Хранящиеся в СУ СК РФ по 

<

адрес> вещественные доказательства: мобильные телефоны «Самсунг Галакси А7», «Ксайоми Редми 5», «Хонор 7а про», сим-карты, карты памяти, гарнитуры, два зарядных устройства, 4 шприца, иглу, деталь от сотового телефона (изъятые у ФИО1 в исправительном учреждении и предназначавшиеся ему для незаконной передачи), а также банковские карты, коробку из-под игральных карт, коробку из-под телефона и наркотическое средство с упаковкой – уничтожить; мобильный телефон «Самсунг» и два зарядных устройства, изъятые у осужденного ФИО7 в ходе обыска и личного досмотра – передать лицам, уполномоченным на их получение ФИО7, а при невостребованности в течение 6 месяцев после вступления приговора в законную силу – уничтожить; принадлежащую ФИО1 записную книжку – передать последнему. Компакт диски, выписки, детализации, копии графиков и журналов хранить в уголовном деле в течение всего срока хранения последнего. 

Освободить ФИО1 от возмещения процессуальных издержек, связанных с производством по уголовному делу. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Курганский областной суд в течение 10 суток со дня его постановления путем подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления через Курганский городской суд, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В соответствии с ч. 3 ст. 389.6 УПК РФ желание принять непосредственное участие в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, равно как и отсутствие такового, а также свое отношение к участию защитника либо отказ от защитника при рассмотрении жалобы судом апелляционной инстанции, должны быть выражены осужденным в апелляционной жалобе или в отдельном заявлении в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора.

Председательствующий А.Н. Шнайдер